CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 23 DE MAIO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereador SILVIO DOS SANTOS

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 16ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a
presença dos vereadores Abelardo W. da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de
Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria Gabriel
(Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da
Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani),
Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose
Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação a ata da Sessão Ordinária realizada
em 16 de maio de 2022, que foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. Logo após,
solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura
para os vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani,
Marcelo Sleiman, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio, respondendo os requerimentos nºs 178,
214, 232, 233, 242 ao 245, 247, 251, 252, 273, 279, 280, 282, 286, 297 e 300/2022; do
Superintendente Regional da Polícia Federal de São Paulo para o vereador Marcelo Sleiman,
respondendo o requerimento nº 44/2022; da Unimed de Botucatu para a vereadora Alessandra
Lucchesi, agradecendo a Moção nº 42/2022; da Câmara Municipal de São Manuel para todos
os vereadores, convidando para a Sessão Solene de entrega de Títulos Honoríficos, a realizar-
se no dia 20 de junho de 2022, às 19h e da Câmara Municipal de Itatinga para todos os
vereadores, convidando para a Sessão Solene de entrega de Medalha de Reconhecimento
Comunitário de Segurança Pública, a realizar-se no dia 26 de maio de 2022, às 19h. Projetos
protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 11/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da Lei
Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um crédito adicional suplementar na Lei
nº 6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$17.781.281,28. 2) Projeto de Lei Complementar nº
12/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21
(PPA – 2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um
crédito adicional suplementar na Lei nº 6.292/2021 (LOA/2022) no valor de R$ 461.695,17. 3)
Projeto de Lei nº 35/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal da Causa de Animais Domésticos (CMCAD) e dá outras providências. 4) Projeto de
Lei nº 36/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio
com a Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", objetivando a transferência de
recursos financeiros para a execução de obras e serviços. 5) Projeto de Lei nº 32/2022, de
iniciativa da Vereadora Alessandra Lucchesi, que denomina de "Adilson José de Vasconcelos"
a "Rua 3" do loteamento Jardim Santo Inácio, no Distrito de Rubião Júnior. 6) Projeto de Lei nº
33/2022, de iniciativa do Vereador Cula, que denomina de "Euriberto Dias Paganini" a "Rua 3"
do loteamento Chácara Florianópolis. 7) Projeto de Lei nº 34/2022, de iniciativa da Vereadora
Cláudia Gabriel, que institui o Selo “Empresa Amiga da Mulher” às empresas que cumprirem
metas de valorização a plena vivencia da mulher no ambiente de trabalho e dá outras
providências. Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimento de Pesar nº 26.
Requerimentos: dos vereadores Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani e
Silvio nº 328; do vereador Lelo Pagani nº 330 e 331; do vereador Silvio nº 332 e 338; dos
vereadores Abelardo e Sargento Laudo nº 333 e 346; da vereadora Alessandra Lucchesi nº
334; do vereador Cula nº 335, 340 e 341; dos vereadores Silvio e Abelardo nº 336; dos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
U

W
H

-X
71

R
-N

JY
V

-5
9J

7
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereadores Alessandra Lucchesi e Cula nº 337; dos vereadores Silvio e Alessandra Lucchesi nº
339; do vereador Sargento Laudo nº 342, 344 e 345; do vereador Abelardo nº 343/2022..
Moções: do vereador Lelo Pagani nº 70 e 71; da vereadora Érika da Liga do Bem nº 73/2022.
Indicações apresentadas: do vereador Abelardo nº 74 e da vereadora Alessandra Lucchesi nº
75/2022. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os vereadores Sargento Laudo, Lelo
Pagani e Alessandra Lucchesi. Encerrado o Pequeno Expediente, fez uso da palavra na
Tribuna Livre a Psicóloga e Psicoterapeuta Esquizoanalista Deborah Mendes, representante do
Fórum Permanente Intersetorial de Saúde Mental de Botucatu, que falou sobre o tema
referente a Luta Antimanicomial. Fizeram indagações sobre o assunto os vereadores Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Cula e Silvio. Na
sequência, deu-se início ao Grande Expediente, fizeram o uso da palavra os vereadores:
Sargento Laudo, Palhinha, Silvio e Abelardo. Encerrado o Grande Expediente e com a
presença da unanimidade dos vereadores foi instalada a Ordem do dia. Pela ordem o vereador
Lelo Pagani solicitou inversão de pauta, para que o Projeto de Lei nº 26/2022 fosse o primeiro.
O pedido foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Seguiu-se então a pauta nesta
ordem: 1) Projeto de Lei nº 26/2022, de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que denomina de
"Jair de Oliveira" o Memorial da Música Caipira situado no Conjunto Habitacional "Humberto
Popolo" (Cohab I). Fez uso da palavra o vereador Lelo Pagani (aparteado pelo vereador
Sargento Laudo). Colocado em votação, o projeto foi aprovado pela unanimidade dos
vereadores. 2) Projeto de Lei Complementar nº 05/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe
sobre o Programa de Parcerias Público-Privadas do município de Botucatu, revoga a Lei nº
5.410/2012, que dispõe sobre a delegação dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo
de resíduos sólidos e dá outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Lelo
Pagani (aparteado pelos vereadores Silvio, Abelardo e Alessandra Lucchesi), Rose Ielo,
Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Palhinha, Marcelo Sleiman, Silvio e Cláudia
Gabriel) e Abelardo (aparteado pela vereadora Rose Ielo). Pela ordem o vereador Abelardo
solicitou vistas ao Projeto. O pedido foi colocado em votação e foi rejeitado pela maioria dos
vereadores, recebendo oito votos contrários ao pedido de vista e dois votos favoráveis dos
vereadores Abelardo e Rose Ielo. Encerrada a discussão o presidente colocou o projeto em
votação, sendo aprovado com oito votos favoráveis e dois contrários dos vereadores Abelardo
e Rose Ielo. 3) Projeto de Lei nº 27/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a doação
de terrenos no Distrito Industrial IV, ‘Dr. Jairo Jorge Gabriel’ à empresa Anidro do Brasil
Extrações S.A.”. Fizeram uso da palavra os vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman, Silvio
(aparteado pelo vereador Sargento Laudo) e Rose Ielo. Colocado em votação o projeto foi
aprovado pela unanimidade dos vereadores. 4) Projeto de Lei nº 34/2022, de iniciativa da
Vereadora Cláudia Gabriel, que institui o Selo “Empresa Amiga da Mulher” às empresas que
cumprirem metas de valorização a plena vivencia da mulher no ambiente de trabalho e dá
outras providências. Fizeram uso da palavra os vereadores Cláudia Gabriel (aparteado pelos
vereadores Palhinha, Lelo Pagani, Sargento Laudo, Marcelo Sleiman e Silvio) Rose Ielo
(aparteada pelo vereador Lelo Pagani) e Alessandra Lucchesi. Pela ordem o vereador Abelardo
solicitou vistas ao Projeto. Dando seguimento, o vereador Palhinha fez uso da palavra por 5
minutos durante a explicação pessoal. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a
presente sessão ordinária. Eu, Adriana Cristina de Oliveira, Assistente Administrativo, lavrei a
presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador
Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal, Vereadora Cláudia Maria
Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
U

W
H

-X
71

R
-N

JY
V

-5
9J

7
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 23 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=VUWHX71RNJYV59J7, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: VUWH-X71R-NJYV-59J7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 V
U

W
H

-X
71

R
-N

JY
V

-5
9J

7
-

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=VUWHX71RNJYV59J7
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VUWHX71RNJYV59J7
		2022-06-02T08:02:46-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-06-02T08:32:52-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura